
REGIONE SICILIA
AziendaOspedaliera

di Rilievo Nazionalee di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
0 8 (HT. 2022

DELIBERAZIONEN. 47 Mar del

Oggetto Procedura aperta per l’affidamento del contratto avente ad oggetto: Servizio di

trasporto sanitario/sanitarioavanzato con ambulanze; Servizio di trasporto sanitario/sanitario
avanzato di pazienti affetti da covid-19 o sospetti covid-19 elo pazienti affetti da altre
patologie diffusive con ambulanze; Servizio di trasporto di sangue, emocomponenti,campioni
e materiale biologico ed altri beni mediante automezzo per l'azienda ospedaliera “Garibaldi"
di Catania - Presa atto sorteggio del 01.09.2022 e sostituzione componente Commissione
Giudicatrice - CIG 9053867F64

_4 Eé‘ij‘ ZUM
Proposta N. 1 2'8 del

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piana degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio /

Il Responsabile dell’Istruttaria Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile U.O.C. Proweditorato ed Economato

Dott.IW Dott.megu$

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 — Conto 20010000130 - Importo € 25.000,00 Iva compresa - Aut. 114 -sub 0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella) J
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Caizi



Il Responsabile dell'U.0.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1402 del 17.12.2021 (all. 1), è stata indetta una

procedura aperta sopra soglia ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016, interamente telematica per l’appalto

del Servizio di trasporto sanitario e trasporto sanitario avanzato di pazienti, servizio di trasporto
sanitario e trasporto sanitario avanzato di pazienti affetti da COVID-19 e/o sospetti COVID-19 e/o

pazienti affetti da altre patologie diffusive, Servizio di trasporto di sangue, emocomponenti,

campioni e materiale biologico ed altri beni per l’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania", da

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 commaZ

del Codice degli Appalti;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 07.01.2022, è stato integrato il Disciplinare di

gara e |’lstanza di partecipazione (all. 2), sulla base del Bando tipo numero 1, Delibera ANAC del

24 novembre 2021, ferma la restante documentazione di gara;

- il termine ultimo di presentazione delle offerte è il 01.03.2022;

Visti:
- l’art. 8 della L. R. n. 12 del 12 -07-2011, cosi come modificata ed integrata dalla LR. n. 1 del

1601-2017, recante le modalità di costituzione delle Commissioni giudicatrici in caso di

appalti da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- l’art. 12 del D.P.R5. n. 13 del 31-01-2012, il quale disciplina le modalità di nomina del

presidente e dei componenti le commissioni giudicatrici di cui all’articolo 8 della Legge

Regionale n. 12/2011, da parte della sezione territorialmente competente dell’Ufficio

regionale per l'espletamento delle gare d’appalto (UREGA);

Rilevato:
- che con nota prot. n. ESO/DG del 03.03.2022 (all. 3) è stato individuato quale Presidente della

commissione di gara Il Dirigente Responsabile della U.O.S. Servizio Legale e Contenzioso, AW.

Carmelo Fabio Antonio Ferrara;
- Che con nota prot. n. 4622 del 08.03.2022 (all. 4) il Dirigente Responsabile del Settore

Proweditorato ed Economato di questa Ames, nella qualità di R.U.P. della procedura in

argomento, ha richiesto alla competente Sezione Provinciale della UREGA, l’espletamento

delle procedure di sorteggio ai fini della nomina di n. 2 Commissari esperti per il servizio in

argomento;

Preso atto
- che I’UREGA-SezioneProvinciale di Catania, con nota prot. n. 37135 del 10.03.2022 (all. 5) ha

comunicato che nella sezione di riferimento Area Medico Sanitaria — Sez. 52.36.21 Igiene e

Organizzazione sanitaria risultano meno di tre iscritti nei due comprensori, pertanto questa

Azienda è stata invitata a procedere, sulla base di quanto previsto dall’art. 4, c. 2 e c. 3 del

D.D.G. n. 173 del 17.04.2019, ”... all’individuazione di una rosa di esperti, di altre Stazioni

Appaltanti, in possesso della professionalità richiesta …" ;

- che con nota n. 5656 del 22.03.2022 (all. 6), questa Azienda ha chiesto rispettivamente:

all’A.o. per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, all’Azienda Ospedaliero—Universitaria

Policlinico di Catania, all'ASP di Catania, di voler indicare una rosa di esperti in possesso della

professionalità richiesta, allegando i relativi Curriculum Vitae, in relazione all’area Medico

Sanitaria - Sezione 32.36.21 Igiene e Organizzazionesanitaria;



che in data 07.04.2022, con nota acquisita al prot. n. 2267 del 08.04.2022, il Dirigente del

Settore Proweditorato dell’AD. per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, ha fornito il

nominativo richiesto (All. 7);

che in data 07.04.2022, con nota prot. n. 32706, i referenti dell’Asp di Catania hanno fornito

un elenco di n. 159 dipendenti a tempo determinato e determinato, di ruolo e non di ruolo -

Disciplina: Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica - Disciplina Organizzazione Servizi Sanitari

di base, invitando questa Azienda a reperire i CV per le vie istituzionali (All. 8);

che a seguito del reperimento parziale della documentazione, questo ufficio con nota prot. n.

6956 del 11.04.2022, ha richiesto alla ASP di fornire i CV mancanti, non reperibili sul sito

Aziendale (All. 9);

che in riscontro alla predetta nota, in data 13.04.2022, il referente dell’Asp ha richiesto ai

medici inquadrati nelle discipline in argomento, se interessati, a far pervenire il CV entro 5

giorni dalla ricezione della comunicazione (All. 10);

che con nota prot. n. 7980 del 29.04.2022, il Dirigente Responsabile del Settore

Proweditorato ed Economato di questaAmes,
ha inoltrato tutta la documentazione reperita a corredo della predetta nota, alla competente
Sezione Provinciale dell’U.R.E.G.A. ed ha richiesto l’espletamento delle procedure di sorteggio

ai fini della nomina di n. 2 Commissari esperti per il servizio in argomento (All. 11);

che con nota prot. n. 65795 del 04.05.2022 (All. 12), la Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. ha

trasmesso al Presidente di turno della Sezione Centrale presso la Sezione Territoriale

dell’U.R.E.G.A. di Messina, tutta la documentazione acquisita agli atti da parte dell’ARNAS

Garibaldi, al fine di sorteggiare i componenti esperti della Commissione di gara;

che a seguito del sorteggio tenutosi in data 12.05.2022 (giusta comunicazione U.R.E.G.A. di

Messina del 09.05.2022 — All. 13), sono stati estratti i nominativi del componente iscritto nella

sezione "32.4 Trasporto Terrestre, supporto e sussidiari — strade ed altre attrezzature” — Ing.

Pietro Antonio Furnari, il quale ha formalizzato la sua accettazione, mentre i professionisti

estratti dall’elenco della Sez. 32.36.21 e dall’elenco Area Medico Sanitaria, fornito da questa

Azienda, Dott. Bruno Trupia e Dott. Antonino Crisafulli, n.q. di titolare e subentrante, non

hanno prodotto alcun riscontro, (verbale del12.05.2022— All. 14);

che a seguito del superiore mancato riscontro, questa Azienda con nota prot. n. 9802 del

25.05.2022 (All. 15), ha richiesto un ulteriore sorteggio;

che I'U.R.E.G.A. ha provveduto ad espletare il secondo sorteggio in data 09.06.2022 (giusta

comunicazione U.R.E.G.A. Messina del 01.06.2022 — All. 16), nel quale sono stati estratti i

nominativi della Dott.ssa Miriam Grasso, iscritta all’albo dei Medici dell’ASP di Catania e del

Dott. Gaetano Alessandro Allegra, iscritto all’albo dei Medici dell’ASP di Catania, no. di

titolare e subentrante (verbale del 09.06.2022 All. 17);



Vista la nota prot. n. 85783 del 13.06.2022 (allegato 18), con la quale l'UREGA, Sezione Provinciale

di Messina, ha comunicato la formale accettazione della nomina da parte dei seguenti esperti

(Ing. Pietro Antonio Furnari e Dott.ssa Miriam Grasso);

Vista la nota Pec prot. n. 10815 del 14.06.2022 (All. 19), con la quale è stato comunicato ai

rispettivi Commissari, le ditte che hanno presentato offerta entro la data di scadenza prevista, con

l’invito a voler dichiarare eventuali cause di incompatibilità ed a trasmettere il Curriculum

professionale;

Preso atto che con comunicazioni PEC del 14.06.2022 e PEC del 15.06.2022 (All. 20 e All. 21), i

Componenti della commissione hanno fornito copia firmata, del curriculum e della dichiarazione

di non incompatibilità;

Vista la delibera n. 858 del 21.06.2022, con la quale è stata nominata la CommissioneGiudicatrice

della procedura di cui in epigrafe, alla quale sono state affidate le operazioni di gara (All. 22);

Che la data per la celebrazione della prima seduta della procedura è stata fissata per il giorno

27.06.2022, giusto avviso pubblicato sul sito aziendale e sulla piattaforma telematica utilizzata ai

fini della pubblicazione della gara (All. 23);

Che con nota pec del 24.06.2022, la Dott.ssa Miriam Grasso, ha comunicato la formale rinuncia

all'incarico quale componente della Commissione di gara (All. 24);

Che con avviso pubblicato in data 27.06.2022, sia sul sito aziendale che sulla piattaforma

telematica utilizzata ai fini della pubblicazione della gara, questa Azienda ha sospeso la prima

seduta, per rinuncia dell’incaricoconferito ad uno dei componenti della Commissione Giudicatrice

(All. 25);

Che a seguito della superiore comunicazione, questa S.A. con nota prot. n. 13044 del 15.07.2022

(All. 26), ha richiesto all'UREGA sezione territoriale di Messina — di procedere ad un ulteriore

sorteggio pubblico;

Che dopo ripetuti sorteggi, con nota prot. n. 012748 del 20.09.2022, l’UREGA, ha comunicato a

questa Azienda l'accettazione del Dott. Giuseppe Mirone, iscritto all’albo dei Medici di Catania

(All. 27);

Che con nota Pec prot. n. 16918 del 21.09.2022 (All. 28), è stato comunicato al membro

subentrante, le ditte che hanno presentato offerta entro la data di scadenza prevista, con l’invito

a voler dichiarare eventuali cause di incompatibilità ed a trasmettere
il Curriculum professionale;

Preso atto che con comunicazioni PEC del 21.09.2022 e PEC del 22.09.2022 (All. 29 e All. 30), i

Componenti della commissione hanno fornito copia firmata, del curriculum e della dichiarazione

di non incompatibilità;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla sostituzione e nomina del nuovo componente

sorteggiato della Commissione Giudicatrice, per l’affidamento del contratto avente ad oggetto:

Servizio di trasporto sanitario/sanitario avanzato con ambulanze; Servizio di trasporto

sanitario/sanitario avanzato di pazienti affetti da covid-l9 o sospetti covid-19 e/o pazienti affetti

da altre patologie diffusive con ambulanze; Servizio di trasporto di sangue, emocomponenti,



campioni e materiale biologico ed altri beni mediante automezzo per l’azienda ospedaliera

“Garibaldi" di Catania;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012;

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

di:

1. prendere atto della nota pec del 24.06.2022 con la quale la Dott.ssa Miriam Grasso ha

comunicato la rinuncia all’incarico;

2. richiamare il verbale del 12.05.2022, con il quale la Sezione Territoriale dell’UREGA di

Messina, ha comunicato l’accettazione dell’Ing. Ing. Pietro Antonio Furnari, quale

componente iscritto nella sezione 82.4 Trasporto Terrestre, supporto e sussidiarì — strade ed

altre attrezzature,

3. prendere atto del verbale del 01.09.2022 (All. 31) e della successiva già citata nota prot. n.

012748 del 20.09.2022, con la quale la Sezione Territoriale dell'UREGA di Messina, ha

comunicato l’accettazione del Dott. Giuseppe Mirone, quale componente subentrante,
nominato sulla base di quanto previsto dall’art. 4, c. 2 e c. 3 del D.D.G. n. 173 del 17.04.2019

(Area Medico Sanitaria — Sez. 82.36.21 Igiene e Organizzazione);

4. confermare la precedente composizione parziale della Commissione Giudicatrice di cui alla già
citata Delibera n. 858 del 21.06.2022, come sotto riportata:
Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Presidente
Ing. Pietro Antonio Furnari - Componente
Dott.ssa Eva Rossì — Segretario

5. nominare il componente subentrante, Dott. Giuseppe Mirone, in sostituzione della Dott.ssa

Miriam Grasso;

6. integrare, pertanto, la composizione della Commissione Giudicatrice di cui alla richiamata

delibera n. 858 del 21.06.2022, con il nominativo del Dott. Giuseppe Mirone;

7. rinviare alla deliberazione n. 858 del 21.06.2022 per garantire la copertura finanziaria del

costo relativo alla Commissione Giudicatrice ex art. 8 LR. 12/2011, per un importo

complessivo di euro 25.000,00 al lordo di iva e oneri riflessi — conto economico 20010000130

anno 2022 - autorizzazione di spesa 114 sub. 0;

8. disporre la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale dell'UREGA di

Messina, nonché al Presidente ed ai componenti della Commissione.

9. pubblicare i relativi C.V. sul sito web dell'ARNAS Garibaldi di Catania, in ottemperanza a

quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;



***

editorato ed Economato
lentinaRusso

Il Direttore Responsabile della U.O.C. 5
Dott. Ing.

ll. DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile
della struttura proponentee, pertanto:

1. prendere atto della nota pec del 24.06.2022 con la quale la Dott.ssa Miriam Grasso ha

comunicato la rinuncia all’incarico;

richiamare il verbale del 12.05.2022, con il quale la Sezione Territoriale dell’UREGA di

Messina, ha comunicato l’accettazione dell'Ing. Ing. Pietro Antonio Furnari, quale

componente iscritto nella sezione 82.4 Trasporto Terrestre, supporto e sussidiari — strade ed

altre attrezzature,

prendere atto del verbale del 01.09.2022 (All. 31) e della successiva già citata nota prot. n.

012748 del 20.09.2022, con la quale la Sezione Territoriale dell‘UREGA di Messina, ha

comunicato l’accettazione del Dott. Giuseppe Mirone, quale componente subentrante,
nominato sulla base di quanto previsto dall’art. 4, c. 2 e c. 3 del D.D.G. n. 173 dei 17.04.2019

(Area Medico Sanitaria - Sez. 82.36.21lgiene e Organizzazione);

confermare la precedentecomposizione parziale della Commissione Giudicatrice di cui alla già
citata Delibera n. 858 del 21.06.2022, come sotto riportata:
AW. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Presidente
Ing. Pietro Antonio Furnari — Componente
Dott.ssa Eva Rossi — Segretario

nominare il componente subentrante, Dott. Giuseppe Mirone, in sostituzione della Dott.ssa

Miriam Grasso;

integrare, pertanto, la composizione della Commissione Giudicatrice di cui alla richiamata

delibera n. 858 del 21.06.2022, con il nominativo del Dott. Giuseppe Mirone;

rinviare alla deliberazione n. 858 del 21.06.2022 per garantire la copertura finanziaria del

costo relativo alla Commissione Giudicatrice ex art. 8 LR. 12/2011, per un importo



complessivo di euro 25.000,00 al lordo di iva e oneri riflessi - conto economico 20010000130
anno 2022 — autorizzazione di spesa 114 sub. 0;

8. disporre la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale dell‘UREGA di

Messina, nonché al Presidente ed ai componenti della Commissione.

9. pubblicare i relativi C.V. sul sito web dell’ARNAS Garibaldi di Catania, in ottemperanza a

quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

MUNIRE il presente atto della clausola dell‘esecuzione immediata, stante l’urgenza di definire
celermente la presente procedura di gara.

f\\
Il Direttore Amminis ativo || Diretjure Sanitario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presentedeliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la

Sanità:
a. nota di approvazione prot. n.
b. per decorrenza del termine

del…

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


